46Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.068
<#ABC#390407#46#454198>

EXTRATO da portaria de cancelamento de CNH
Portaria 659/2023 DETRAN, Processo 202200025134059 -
RESOLVE: Cancelar, a pedido, a Carteira Nacional de Habilitação -
CNH em nome de JOÃO LUIS NOGUEIRA DOS REIS, CPF 335.XXX.
XXX-20, registro nº 03320483370, categoria “B”, em conformidade
com a Nota Técnica nº 2/2019 - PROCSET (000037223549),
da Procuradoria Setorial deste Departamento, adotado por esta
Presidência.
<#ABC#390407#46#454198/>

Protocolo 390407
<#ABC#390422#46#454216>

                               EXTRATO DE PORTARIA DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

Portaria 651/2023 - DETRAN. Processo nº 202300025075192 -
RESOLVE: Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar: I - em face do servidor especificado no Art. 1º, inciso I,
desta Portaria; II -Tendo em vista o que foi apurado na Sindicância
Investigatória nº 08/2023, processo nº 202300025025048, bem
como o teor do Ofício nº 14649/2023/DETRAN (48884393), pela
prática de infração disciplinar, consistente na realização irregular
de serviços de alteração de característica; baixa e retirada de
restrição; desbloqueio de frota desativada, sem a documentação
necessária e ausente a tramitação pelo setor responsável, não
havendo negativa de autoria por parte do mesmo, somado à
ausência de justificativa para tanto, pelos quais se evidencia que o
servidor inseriu dados falsos no sistema do DETRAN-GO, portanto,
fato tipificado como infração disciplinar no artigo 202, inciso LXIX,
da Lei 20.756/20, pela prática de ato descritos em lei como crime
contra a Administração Pública c/c artigo art. 313-A do Código
Penal (Inserção de dados falsos em sistema de informações); III -
Designar os servidores Jucélia de Souza Goulart (Gestora Jurídica),
Diogo Aurélio Pereira (Técnico em Gestão Pública) e Nilva Maria
de Oliveira (Assistente de Gestão Administrativa), para comporem
a comissão processante, mediante a presidência do primeiro e
instruírem o Processo Administrativo Disciplinar, com a finalidade de
apurar o caso em questão, assegurando ao processado o preceito
constitucional do contraditório e ampla defesa. Desde já, resta
autorizada a apuração de fatos conexos que emergirem no curso
deste processo; IV - A Comissão designada encontra-se instalada
na sede do DETRAN/GO, localizada na Av Atílio Correa Lima, S/N,
Cidade Jardim, Goiânia-GO, telefone: (062) 3272-8016, e-mail: cor-
regedoriasetorial@detran.go.gov.br, podendo praticar os atos no
formato digital, obedecidos os preceitos estabelecidos na Instrução
Normativa 04/20 da Controladoria Geral do Estado de Goiás.
<#ABC#390422#46#454216/>

Protocolo 390422
<#ABC#390217#46#453980>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: 202000025042576; ASSUNTO: Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato nº 037/2022; OBJETO: prorrogação do
prazo de vigência; Supressão dos itens 01, 03, 04 , 05 e de
25% do item 6; Reajuste no percentual de 3,06%; VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, a partir de 24/06/2023; VALOR TOTAL:
R$1.005.468,90; PARTES: DETRAN/GO e a empresa Dataeasy
Consultoria e Informática Ltda; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2023.29.61.06.122.1036.2126.03; NATUREZA DE DESPESA:
3.3.90.40.84; FONTE DE RECURSO:17030292; NOTA DE
EMPENHO: 00014; DATA: 15/06/2023; VALOR DA NOTA DE
EMPENHO: R$ 522.285,27.
<#ABC#390217#46#453980/>

Protocolo 390217
<#ABC#390208#46#453971>

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 202000025005237; ASSUNTO: Contrato nº
018/2023; OBJETO; VIGÊNCIA:  de 20/06/2023 à 08/11/2023
; VALOR TOTAL: 7.703.582,04; PARTES: DETRAN/GO e a
EMPRESA MENE E PORTELA PUBLICIDADE LTDA; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 2023.29.61.06.131.1013.3120.03; NATUREZA
DE DESPESA: 3.3.90.39.42; FONTE DE RECURSO:17530161;
NOTA DE EMPENHO: 00004; DATA: 19/06/2023;
<#ABC#390208#46#453971/>

Protocolo 390208
<#ABC#390348#46#454131>

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2023
- DETRAN/GO
Nos termos do artigo 26 c.c. o artigo 25, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93, RATIFICO a Declaração de Inexigibilidade, proferida
pelo Diretor de Gestão Integrada, visando a contratação da Banda

Zabumba Beach, representada por Ana Tércia Araujo Couteiro,
CNPJ nº 50.776640/0001-02, para apresentação musical no dia
07 de julho de 2023, no pátio do DETRAN, pelo valor total de R$
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), no evento denominado
“Arraiá do Detran”, que contará com a Primeira Edição do “Prêmio
Detran/GO Mais Íntegro”, conforme autos nº 202300025075278.
Gabinete do Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de
Goiás - Detran/GO. WALDIR SOARES DE OLIVEIRA. Presidente.
26/06/2023.
<#ABC#390348#46#454131/>

Protocolo 390348

Goiás Previdência – GOIASPREV
<#ABC#390324#46#454107>

Referência: Processo nº 202311129006202
Interessada: Leci Borges Pessoa
Assunto: Pensão militar.

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA DO DESPACHO Nº
4166/2023/GAB

Instituidor do benefício: Evando Alves Pessoa. Data do Óbito:
10/06/2023. Pensionista: Leci Borges Pessoa, viúva, com início em
10/06/2023, podendo se extinguir pelas causas constantes nos arts.
58 e 59 da Lei nº 20.946/2020. Despacho Concessor nº 4166/2023/
GAB. Fundamentação Legal: Lei nº 20.946/2020.

Goiânia, 21 de junho de 2023.

JOSÉ LEMOS DA SILVA FILHO
Diretor de Militares

GILVAN CÂNDIDO DA SILVA
Presidente

<#ABC#390324#46#454107/>

Protocolo 390324
<#ABC#390345#46#454129>

Referência: Processo nº 202011129000228
Interessada: Marta Ferreira dos Santos
Referência: Processo nº 202311129002976
Assunto: Pensão militar.

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA DO DESPACHO Nº
4203/2023/GAB

Instituidor do benefício: José Alves dos Santos. Data do Óbito:
21/12/2019. Pensionista: Walquiria Graciela Pereira, companheira,
com início em: 14/06/2023 e término em 14/06/2038, sendo que
as regras de extinção do benefício pensional estão previstas no
art. 66 da LC nº 77/2010. Despacho Concessor nº 4203/2023/
GAB. Fundamentação Legal: Lei Complementar nº 77/2010, com
as alterações dadas pelas Leis Complementares nºs 102/2013 e
124/2016.

Goiânia, 21 de junho de 2023.

JOSÉ LEMOS DA SILVA FILHO
Diretor de Militares

GILVAN CÂNDIDO DA SILVA
Presidente

<#ABC#390345#46#454129/>

Protocolo 390345

Organização das Voluntarias de Goiás -  OVG
<#ABC#390228#46#453992>

AVISO nº. 18/23-GAPS - PROCESSO SEI Nº.  202300058000945

A Organização das Voluntárias de Goiás - OVG torna pública
o CANCELAMENTO DA COTAÇÃO:  OBJETO: contratação
de empresa especializada para serviços de impressão, com
fornecimento (locação), instalação e configuração de equipamentos
com tecnologia laser ou led, monocromáticos (preto e branco),
policromáticos (colorida) e scanner de mesa, com o fornecimento
de softwares de monitoramento e contabilização (bilhetagem)

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 1d66894f